
INVENTARIS ARSIP 

BANDA (1613-1891) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARSIP NASIONAL REPUBLIK INDONESIA 

JAKARTA 

1977 



DAFTAR ISI 

 

                  halaman  

KATA PENGANTAR   ...................................................................................... i 

PENDAHULUAN   ............................................................................................ ii 

INVENTARIS:           No. Bendel:  

 RESOLUTIEN     ................................................................................... 1 

 DAGREGISTER   .................................................................................. 1 

 POSITIEVE ORDERS ...........................................................................  1 

 MEMORIE van OVERGAVE  ................................................................ 1 

 VERSLAGEN & RAPPORTEN  ............................................................ 3 

 KEPENDUDUKAN  ............................................................................... 6 

 CULTUUR STUKKEN ........................................................................... 8 

 JUSTITIE & MILITER  ........................................................................... 10 

 BRIEVEN  .............................................................................................. 11 

 LAMPIRAN SURAT/BIJLAGEN  ............................................................ 23 

INDEX   ............................................................................................................. 25 

CONCORDANS (Perbandingan nomor bendel)  .............................................. 28 

 

  



KATA PENGANTAR 

 

 Dalam usaha menertibkan arsip-arsip kolonial yang terdapat dalam Arsip Nasional 

Republik Indonesia, terdapat juga kelompok arsip yang berasal dari daerah Banda. 

Daerah Banda merupakan salah satu daerah yang pertama berhubungan dengan 

kekuasaan Belanda. 

 Untuk mempelajari sejarah wilayah Indonesia bagian timur, kiranya tak perlu lagi 

diuraikan tentang arsip-arsip yang berasal dari daerah tersebut. 

 Usaha inventarisasi ini hasil jerih payah saudara Dra. Tiurma L. Tobing sekarang 

disajikan kepada mereka yang akan mempelajari wilayah Banda khususnya daerah 

Indonesia bagian timur pada umumnya. 

 Mudah-mudahan inventaris ini dapat bermanfaat bagi mereka yang 

memerlukannya. 

 

 

 

Jakarta, Februari 1977 

Pjs. Kepala Pusat Konservasi ARNAS, 

 

      Drs. Machfudi Mangkudilaga 



PENDAHULUAN 

 

BANDA 

 Daerah Banda sekarang termasuk provinsi Maluku. Pada masa lampau, Banda 

pernah menjadi daerah yang mempunyai arti penting karena merupakan salah satu 

daerah penghasil rempah-rempah yang sangat laku di Eropa. 

 Hubungan pertama orang Belanda dengan kepulauan yang kaya ini terjadi pada 

tahun 1599 ketika Jacob van Heemskerck datang di Lontor untuk mencari rempah-

rempah. Setelah itu, perlahan-lahan orang Belanda berusaha menanamkan 

kekuasaannya atas daerah ini. 

 Pada masa permulaan VOC, jabatan tertinggi di Banda ialah Opperkoopman. 

Menjelang akhir abad XVIII, daerah Banda berada di bawah kekuasaaan Gubernur 

Maluku. Pada saat itu, jabatan tertinggi ialah Gezaghebber yang setaraf dengan 

Opperkoopman. Nama Gezaghebber ini sering dikombinasikan dengan nama Koopman-

Gezaghebber yang menunjukkan bahwa hubungan perdagangan dengan pemerintahan 

berjalan paralel, terutama pada masa antara dua periode kekuasaan Inggris di Hindia 

Belanda. 

 Kekuasaan Inggris di Indonesia berlangsung antara tahun 1796-1803 dan tahun 

1810-1817. Bersamaan dengan penyerahan kembali seluruh daerah Hindia Belanda dari 

kekuasaan Inggris ke Belanda, nilai cengkeh dan pala mulai turun di dunia perdagangan, 

dan hasil bumi dari daerah-daerah lain di Hindia Belanda mulai mendapat perhatian dari 

orang-orang Eropa. Karena itu, kepentingan daerah Banda sebagai penghasil dalam 

perdagangan dunia menurun. 

 

ARSIP-ARSIP BANDA 

 Pada tahun 1803, telah diusahakan oleh penguasa untuk mengadakan 

inventarisasi arsip-arsip pemerintah di Hindia Belanda. Inventaris yang telah dibuat 

secara sederhana itu disusun menurut jenisnya antara lain kelompok Resolutien, Brieven, 



dan lain-lain. Pada tahun 1812, telah dicoba suatu perbaikan dalam inventarisnya. 

Umumnya, arsip-arsip tersebut tidak mendapat rawatan yang cukup baik sehingga 

kerusakan-kerusakan yang terjadi tidak hanya berasal dari air, api, binatang tetapi juga 

berasal dari kelalaian si pemelihara. 

 Pada tahun 1880, J.A. van der Chijs telah ditugaskan untuk menertibkan kembali 

perawatan arsip-arsip yang ada di Hindia Belanda. Inventaris van der Chijs yang 

diterbitkan tahun 1882 hanya meliputi arsip-arsip tua saja dari daerah Banda. Untuk 

melengkapinya di kemudian hari, s’Lands Archievarrissen lainnya membuat kartu-kartu 

index dari sebagian besar arsip Banda yang tersimpan di Arsip Nasional dari tahun yang 

tertua sampai tahun 1890. Pada waktu kini, diusahakan untuk menyusun kembali 

inventaris ini bertarikh abad XVIII sampai pertengahan abad XIX, meskipun ada juga 

arsip-arsip yang lebih tua (akhir abad XVII) yang sedikit sekali jumlahnya. Jumlah nomor 

bendel arsip dalam inventaris ini mencapai 142 nomor dengan panjang kira-kira 10 meter. 

Perpindahan pemerintahan Banda ke dalam wilayah Provinsi Maluku mengharuskan pula 

membuka arsip-arsip Ambon, jika akan mempelajari Banda setelah tahun 1817. 



I RESOLUTIEN

Resolutien yang dibuat oleh Residen atau kepala daerah yang setingkat, bersama-

sama dengan Raad van Policie (Politiek Raad) berupa originele boek, minuut, copy 

boek dengan bijlagen yang kadang-kadang dibendel tersendiri. Pada beberapa nomor 

terdapat register op-Marginalen.

1 Tidak ada di tempat.

2 Resolutien.

1791-1792

3 Bandasche Resolutien, dengan bijlagen.

1791-1792

4 Bandasche Resolutien.

1794-1795

5 Bandasche Resolutien.

1795-1796

6 Bandasche Resolutien.

1803-1804

7 Bandasche Resolutien.

1803-1804

8 Bandasche Resolutien.

N.B. Tidak teratur.

1806-1807

9 Bandasche Resolutien.

1807-1808

10 Bandasche Resolutien.

1806-1807

11 Bandasche Resolutien.

1806-1807

12 Geheime Resolutien, besluiten (dengan bijlagen), juga extract notulen van de Hoge 

Regering.

N.B. Terdiri dari 13 jilid.

II DAGREGISTER

INVENTARIS ARSIP BANDA (1613-1891)

Arsip Kepemerintahan VOC dan Hindia Belanda di Banda



13 Dagregister mengenai Banda dan pos-pos pemerintah di luar Banda. 

1 September 1790 - 31 Agustus 1795

23 September 1795 - 11 Maret 1796

6 Mei - 19 Juli 1803

1 Agustus 1808 - Juli 1809

III POSITIEVE ORDERS

Peraturan-peraturan dan perintah-perintah, dikumpulkan dari surat-surat dari Hoge 

Regering di Batavia dan Negeri Belanda mengenai pemerintahan daerah, justitie, 

perdagangan, pelayaran, militer, kependudukan, gereja, kadang-kadang dengan 

alfabetische register.

14 Tidak ada di tempat.

15 Positieve orders.

1702-1771

16 Tidak ada di tempat.

IV MEMORIE van OVERGAVE 

Berupa naskah, antara lain: Memorie, instruksi, dengan atau tanpa bijlagen, 

contracten, proces-verbaal rapat, dan lain-lain.

17 Antara lain berisi:

17.1 Memorie bagi Willem Jansz (Raad van Indie) untuk dinas perjalanan ke Banda.

Salinan

23 Oktober 1623

17.2 Memorie kepada Vlack, untuk tugas perjalanan ke Banda.

6 Februari 1627

17.3 Memorie van Overgave dari J.V. Dam kepada Jacob Cobs.

24 Juni 1665

17.4
Memorie voor d'Heer Cijn van Roamburge (Raad van Indie) yang ditugaskan pergi ke 

Banda dengan kapal De Cameel.

14 Februari 1630

18 Terdiri atas surat-surat, kontrak, proces-verbaal rapat.

18.1 Memorie van Overgave dari Heer Jacobs Cops kepada Antony Hurt.

Salinan

1669

18.2 Surat-surat masuk dan keluar dari Ambonsche Commissianten.

Asli

1808

18.3 Seperti nomor 18.2



18.4 Memorie van Overgave dari Jacobs Cops kepada A. Hurt. 

Salinan

1669

18.5 Contract dengan Pulau Moa.

Salinan

1682

- Contract dengan Pulau Wettang. 

1686

- Contract dengan Pulau Nila.

N.B. Dalam satu bendel. 

1686

- Contract dengan Pulau Dunsme.

1665

- Contract dengan Pulau Lethy.

1665

- Contract dengan Pulau Wetter.

1681

- Contract dengan Pulau Lahhar.

1672

- Contract dengan Pulau Seurawa.

1664

- Contract dengan Pulau Makisser.

1686

18.6
Surat-surat mengenai perkeniers, proces-verbaal, rapat pegawai Kompeni, 

perkeniers, burgers, dll.

1790-1803

18.7 Extract surat-surat kepada Residen Banda dan Raad van Justitie.

1796

18.8 Memorie yang dibuat oleh J.V. Dam untuk pemerintah Banda (Cops)

Salinan

1665

19
Berisi: Memorie van Overgave dari Reinier de Klerk kepada R. Siersma, dengan 

bijlagen.

Salinan

1756

20 Memorie dari Reiner de Klerk kepada Siersma.

Asli.

1753

21 Terdapat 2 jilid.

21.1 Instructie dari Reinier de Klerk kepada R. Siersma, dengan bijlagen.

1753



21.2 Uraian dari Reinier de Klerk kepada J. Mossel mengenai keadaan pemerintahan.

1756

22 Memorie van Overgave dari R. Siersma kepada J. Barriel.

Asli

1 Juni 1755

23
Memorie van Overgave dari J. Barriel kepada J. Pelters. Memorie dari J. Pelters 

kepada J.S. Seidelman.

Asli

1780-1781

24 Terdapat 2 persoalan.

24.1 Pertimbangan dan teguran dari E. Mossel.

1795

24.2 Tulisan mengenai daerah rempah-rempah oleh J.S. Seidelman.

Asli 

25 Memorie dari Gezaghebber A.H. Veuge kepada F. van Boekholtz.

Salinan

1795

26 Memorie dari L. Heukevlugt kepada penggantinya yaitu J. Rubenkoning.

Asli

1806

V VERSLAGEN & RAPPORTEN

Berbagai laporan yang umum dan berbagai masalah yang khusus.

1683

27.1 Laporan dari R. Padtbrugge dalam peninjauannya ke provinsi di sebelah timur.

27.2
Berkas-berkas dari W.J. Cranssen mengenai hasil pekerjaannya selama di Banda.

1803

28 Terdapat 3 bagian.

28.1
Laporan dari J.A. Schilling kepada L.J. Haga mengenai hukuman dan juga kekuasaan 

VOC di Seram.

Asli

1789

28.2
Laporan dari J.A. Schilling sebagai Commissaris untuk daerah Banda, kepada W.A. 

Alting mengenai politik pemerintahan. 

1789



28.3
Laporan dari L.J. Haga kepada J.A. Schilling berisi perjanjian antara Ambon dan 

Banda mengenai pembagian Seram dan Goram.

1790

29 Laporan mengenai pengambilalihan Banda dari tangan Inggris oleh A. Buijskes dan 

A.H. Veuge, dengan bijlagen.

1803

30 Laporan administrasi dari W.J. Cranssen.

1803

31 Surat-menyurat dari/kepada W.J. Cranssen.

1803

32 Laporan dari W.J. Cranssen.

N.B. kertas rusak.

1806

33 Laporan dari W.J. Cranssen.

N.B. kertas rusak.

1806

34 Register dari bijlagen surat-surat yang menyusul mengenai pertahanan.

1803

35 Politiek Verslag dari Residen, dengan Marginale register.

1855-1862

36 Politiek Verslag dari Residen.

1862-1873

37 Algemeen Verslag.

1824-1852

38 Terdapat 8 jilid.

38.1
Algemeen Verslag over de Residentie Banda. Kependudukan, peradilan, pendidikan, 

orang tawanan dan buangan, dll.

1853-1855

38.2
Algemeen Verslag over de Residentie Banda. Kependudukan, peradilan, pendidikan, 

orang tawanan dan buangan, dll.

1853-1855

38.3
Algemeen Verslag over de Residentie Banda. Kependudukan, peradilan, pendidikan, 

orang tawanan dan buangan, dll.

1853-1855



38.4
Algemeen Verslag over de Residentie Banda. A.l. tentang perjalanan Residen ke 

Rozengain, justitie, orang hukuman, pendidikan (Gouvernement Lagere School).

1856

38.5

Algemeen Verslag der Residentie Banda. A.l. tentang air minum, post, perdagangan, 

circulatie uang, pelayaran, Fonds, boedelkamer, orang tahanan dan orang buangan, 

perjalanan Residen, dll.

1857-1860

38.6

Algemeen Verslag der Residentie Banda. A.l. tentang air minum, post, perdagangan, 

circulatie uang, pelayaran, Fonds, boedelkamer, orang tahanan dan orang buangan, 

perjalanan Residen, dll.

1857-1860

38.7

Algemeen Verslag der Residentie Banda. A.l. tentang air minum, post, perdagangan, 

circulatie uang, pelayaran, Fonds, boedelkamer, orang tahanan dan orang buangan, 

perjalanan Residen, dll.

1857-1860

38.8

Algemeen Verslag der Residentie Banda. A.l. tentang air minum, post, perdagangan, 

circulatie uang, pelayaran, Fonds, boedelkamer, orang tahanan dan orang buangan, 

perjalanan Residen, dll.

1857-1860

39 Terdiri atas 7 jilid.

39.1
Kultuur Verslag a.l. mengenai bunga pala, instruksi kepada perkeniers, dengan 

bijlagen.

1863

39.2 Algemeen Verslag a.l. laporan administrasi, dengan bijlagen.

1864-1865

39.3 Algemeen Verslag a.l. laporan administrasi, dengan bijlagen.

1864-1865

39.4 Kultuur Verslag a.l. instruksi kepada perkeniers mengenai buah pala.

39.5 Algemeen Administratief Verslag.

1862-1863

39.6 Algemeen Administratief Verslag.

1862-1863

39.7 Algemeen Administratief Verslag.

1862-1863

40 Terdiri atas 16 jilid.



Algemeen en Kultuur Verslag a.l. tentang pertanian, perdagangan, pemerintahan, 

kriminil, dll.

1866-1878

41 Terdiri atas 13 jilid.

Berupa Algemeen Verslag dari Ass. Residen no. 2. Lijst van goederen ter verkoop te 

Kisser.

1879-1890, 1842-1843

42 Terdiri atas 8 jilid.

Maand Rapporten berupa Kort Verslag a.l. mengenai leveransir beras, produksi 

bunga pala, kapal-kapal yang masuk, rumah sakit, orang buangan, vaksinasi, dll.

1853-1860

43 Terdapat 7 jilid.

Maand Rapporten berupa Kort Verslag, a.l. laporan personalia, orang hukuman dan 

sebagainya.

1861-1867, 1872-1874

44 Terdapat 10 jilid.

44.1
Laporan dari Residen Amboina (I kam) mengenai keadaan tanah di daerah dan 

tenggara Kepulauan Banda.

Laporan perjalanan ke Kepulauan Banda Key dan Tanimbar a.l. mengenai 

perkembangan agama Kristen dan sekolah-sekolah dengan guru-guru Bumiputera.

Salinan

1825

44.2
Laporan mengenai penerimaan (Overname) Banda. Surat-surat Komisaris mengenai 

penyerahan daerah Maluku ke Ambon a.l. mengenai keadaan di daerah pada waktu 

penyerahan tersebut, dengan bijlagen.

N.B. Dalam bahasa Inggris.

1817

44.3 Daftar barang-barang yang keluar dan masuk gudang, beserta harga.

1824

44.4
Laporan mengenai penghapusan monopoli rempah-rempah, data-data dari surat-

surat kabar dan special produksi.

1858-1873

44.5

Laporan mengenai pengiriman keluar (ekspor, export) rempah-rempah dari Banda 

sejak Januari 1865 sampai dengan penghapusan monopoli, a.l. syarat-syarat untuk 

perdagangan bebas rempah-rempah.

1865-1881

44.6
Laporan mengenai penyerahan rempah-rempah ke Banda setelah penghapusan 

monopoli perdagangan (30-4-1864), sebuah ikhtisar.

1865



44.7

Laporan mengenai keadaan tanah dan suasana di daerah rempah-rempah di Banda.

1872-1882

44.8 Laporan mengenai harga rempah-rempah.

1868-1882

44.9 Berkas-berkas mengenai pajak di perkebunan rempah-rempah di Banda.

1872-1873, 1876.

44.10 Laporan kepada pejabat-pejabat di daerah rempah-rempah di Banda.

1872-1882

45 Terdapat 5 jilid.

45.1

Surat-surat kepada G.G. berupa laporan mengenai keributan yang terjadi di 

Kepulauan Aroe (sebuah fragmenten), yang dilakukan oleh orang-orang Catewany 

(Papua).

1796

45.2 Laporan mengenai Nieuw Guinea.

1795

45.3 Laporan mengenai berbagai hal, oleh Letnan Perkeniers.

1855

45.4 Laporan kepada Gubernur.

1675

45.5 Daftar mengenai kuburan di Pulau Ay.

1754-1830

VI KEPENDUDUKAN 

46 Banda Acten Boek.

1789-1807

47
Passenlijst (surat izin yang diberikan oleh pemerintah daerah), kapal-kapal, orang 

asing, barang-barang yang masuk.

1789-1806

48 Terdapat 21 jilid.

48.1
Daftar bermacam-macam factuur dagang dan berkas mengenai hubungan dagang 

dari Banda's Perkeniers.

1780-1806

48.2
Berita mengenai budak-budak yang melarikan diri dan juga mengenai orang tawanan 

dan budak-budak yang meninggal dunia.

1806-1807



48.3 Berita mengenai orang tawanan yang meninggal dunia.

1806-1807

48.4 Sama dengan 48.3.

48.5 Berita mengenai budak-budak.

1807-1808

48.6
Berita mengenai budak-budak yang meninggal dunia sejak Agustus 1791 kepada L.J. 

Haga.

Asli

1791-1792

48.7
Surat-surat ke Ambon kepada L.J. Haga, keterangan mengenai budak-budak 

kompeni yang meninggal dunia.

1789-1805

48.8 Surat-surat ke Ambon mengenai orang buangan.

1805-1806

48.9 Surat-surat kepada L. Heukevlugt sebagai Koopman & Gezaghebber.

Ringkasan dari Passen Boek kapal-kapal yang masuk.

1805

48.10
Extract Passenlijs dari orang-orang partikulir dan orang asing, dan barang-barang 

dagangan.

1804-1805

48.11 Extract Passenlijst. Sama dengan no. 48/10.

1804-1805

48/12 Sama dengan no. 48/10, 11.

1804-1805

48/13 Passen Boek dari pedagang-pedagang dan barang dagangannya.

1807-1808

48/14 Sama dengan no. 48/13.

1807-1808

48/15 Sama dengan no. 48/13, 14.

1807-1808

48/16 Bijlagen dari Resolutien v/d Pekeniers dengan register yang merupakan laporan 

kepada G.G. van Overstraten. 

N.B. Kertas buruk.

1795-1796

48/17 Berita mengenai kapal-kapal yang datang.



1798

48/18
Surat-surat masuk dari Ambon kepada W.J. Cranssen, Commissaris Raad van Indie, 

untuk daerah Banda, Amboina, dan Ternate.

1803

48/19 Resolutien dari Perkeniers, berupa laporan ke Batavia.

1795-1796

48/20 Laporan bulanan oleh Perkeniers, bulan Juli dan Agustus.

1795

48/21 Berkas-berkas mengenai Perkeniers.

1785

VII CULTUUR STUKKEN 

49
Laporan dari E. Mozel dan H.J. Morsels mengenai kunjungan ke Banda untuk 

menyelidiki sebab-sebab turunnya produksi pala, dengan bijlagen.

Salinan

1808

50 Billeten dan Placcaten.

1803

51 Terdiri atas 27 jilid.

51.1 Verslag van Banda, berupa surat-surat ke Batavia.

N.B. Tulisan buruk.

1803

51.2 Rekes pertukaran Perken di Banda berupa surat-surat ke Batavia.

N.B. Tulisan buruk.

1804

51.3
Laporan bulanan dari Perk di Neira, oleh Sluis (Generaal Perk Opziener) mengenai 

pengumpulan foeli dan kegiatan lainnya.

1802

51.4
Laporan bulanan mengenai foeli, jumlah foeli yang masuk, oleh Sluis kepada 

Gezaghebber Heukevlugt.

1804

51.5
Laporan bulanan Perkeniers dari Pulau Ay, termasuk laporan mengenai budak-budak.

1803-1804

51.6
Laporan bulanan dari Per Neira mengenai foeli, tenaga budak-budak, dan peralatan 

perken.

1806



51.7
Laporan bulanan Perk Neira, mengenai tenaga kerja budak dan keadaan perkebunan.

1807

51.8
Laporan bulanan dari Perk, mengenai foeli di Neira dan daerah lain, a.l. Papoea, Key, 

dan Pulau Ay.

1806

51.9
Laporan bulanan dari Perken mengenai: rempah-rempah, budak-budak yang 

meninggal, kehidupan budak-budak, dan penyakit disentri.

1806-1807

51.10
Laporan bulanan dari Perk a.l. mengenai foeli, budak-budak yang meninggal, orang-

orang buangan yang meninggal.

1807

51.11 Laporan bulanan mengenai perkebunan rempah-rempah.

1806-1807

51.12 Laporan bulanan dari Neira dan Pulau Ay.

1808

51.13 Laporan bulanan mengenai foeli.

1806

51.14 Laporan bulanan mengenai pengumpulan foeli sejak 10 Mei sampai 10 Agustus.

1806

51.15
Laporan bulanan dari Henribrug dan S. Redenhuys kepada L. Heukevlugt mengenai 

penyerahan foeli, beserta catatan mengenai hal tersebut.

Asli.

1806-1807

51.16 Laporan bulanan dan catatan mengenai penyerahan foeli.

1806-1807

51.17 Laporan bulanan ke Batavia mengenai Perk.

1806

51.18 Laporan dari Perkeniers mengenai penyerahan foeli ke Batavia sejak bulan Juni.

1808

51.19
Laporan kepada R. Rubenkoning (Opperkoopman & Gezaghebber) mengenai 

penyerahan foeli ke Batavia sejak bulan Juni 1804 sampai bulan Juli 1808.

1804-1808

51.20
Berkas-berkas mengenai Perken di Pulau Ay, dengan register a.l. pre advisen dari 

Gezaghebber L. Heukevlugt.

1806



51.21 Laporan kepada L. Heukevlugt mengenai penyerahan buah pala.

1807

51.22
Laporan kepada L. Heukevlugt mengenai penyerahan buah pala (sama dengan no. 

51/21).

1807

51.23 Laporan kepada L. Heukevlugt (sama dengan no. 51/22). 

1807

51.24
Berkas-berkas mengenai buah pala yang telah rusak, disertai register a.l. surat-

menyurat, ordonansi, advis, dll.

1807

51.25
Vonnis dari Magistraat Inggris, mengenai hukuman-hukuman yang telah diputuskan. 

Daftar dari orang yang mendatangi "Oath of Allegiance".

1810-1812

51.26
Vonnis dari Magistraat Inggris, mengenai hukuman-hukuman yang telah diputuskan. 

Kumpulan vonnis dari pengadilan Inggris.

1810-1812

51.27 Kumpulan vonnis dari pengadilan Inggris (dengan bahasa Inggris).

1811-1815

52 Pertimbangan dari L. Heukevlugt mengenai perken cultuur, dengan bijlagen.

1806

53
Berbagai surat kepada L. Heukevlugt sebagai Opperkoopman, a.l. mengenai budak-

budak, orang buangan, proyek perkjes, dll.

1806-1807

54 Familie papieren, ada 5 jilid.

1778-1803

54.1 Tidak terdapat di tempat.

54.2 Pengadilan kelasi Jawa dan Cina (Slamat, Kirai, Tjio, Tjinghun, Ribeng, dll).

54.3 Pengadilan terhadap Taiko.

54.4 & 

54.5 Pengadilan terhadap budak.

55 Terdiri atas 8 jilid.

55.1 Berkas-berkas mengenai tuduhan dari Burger A.S. van Steenbergen. 

1795



55.2
Berkas-berkas mengenai pertikaian antara F.C. Spits dengan Frans Salgarij, 

Commandant ter plaats.

1793-1794

55.3

Daftar mengenai pengeluaran dan pembayaran gaji-gaji, a.l. pembayaran pegawai-

pegawai kehakiman, pengurus-pengurus Gereja, pegawai-pegawai kesehatan militer, 

Angkatan Laut, juga mengenai rempah-rempah.

Asli.

1803

VIII JUSTITIE & MILITER

55.4 Vonnis dari Magistraat berupa surat-surat kepada Residen.

N.B. dalam bahasa Inggris.

1813-1815

55.5 Laporan mengenai 10 orang Aroe.

1816

55.6 Berkas-berkas mengenai militer dan soal-soal pertahanan.

1803

55.7
Extract dari laporan perjalanan di pelabuhan-pelabuhan di Banda oleh Kapten G.I. de 

Haas.

1795

55.8 Laporan perjalanan dari Aroe.

1795

56
Copieboek dari Banda dan kontrak-kontrak kerja yang dibuat di daerah sebelah timur.

1613-1686

57 Sama dengan nomor 56.

58 Diaconie en Cassa rekening, ada 7 jilid.

58.1 Diaconie dan Cassa rekening dari Neira.

1796-1797

58.2 Kas rekening Diaconia.

1796-1798

58.3 Rekening Kas Gereja Neira.

1797-1798

58.4 Journaal Diaconia.

1797



58.5 Journaal Diaconia.

1796-1797

58.6 Buku besar Diaconia.

1797-1798

58.7 Buku besar Diaconia.

1797-1798

IX BRIEVEN

59
Memorie untuk anggota Raad van Indie yang pergi ke Banda dalam hubungannya 

dengan 12 orang kaya dari Hiton (Amboina).

1623-1689

60 Surat-surat rahasia kepada J. Siberg (G.G. di Batavia), dengan bijlagen.

1791-1796

61 Copiboek surat-surat ke Batavia, Makassar, Banda, Salayar, Boeloekoemba, dll.

1752

62 Copiboek surat-surat ke Batavia dengan bermacam-macam berkas lainnya.

1774-1790

63

Copieboek surat-surat ke Batavia; Advisen dari pemerintah daerah Banda kepada 

W.A. Alting (Gouverneur Generaal) mengenai berbagai persoalan a.l. pajak, 

keuangan, Bumiputera, perdagangan, pelayaran, dll.

1793

64

Copiboek surat-surat ke Batavia; dari A.H. Veuge (Koopman & Gezaghebber) kepada 

W.A. Alting (Gouverneur Generaal) mengenai berbagai persoalan a.l. artileri, orang 

buangan, pajak, hasil perkebunan, gaji, dll.

1794

65
Surat-surat dari Banda ke Batavia; dari Francois van Boekholtz (Gezaghebber), 

dengan bijlagen.

N.B. Keadaan buruk.

1795

66
Surat-surat ke Batavia kepada Raad van Indie dan Gouverneur Generaal, a.l. 

mengenai militer, perdagangan, kependudukan.

1796-1803

67
Surat-surat kepada Siberg (Gouverneur Generaal) dengan bijlagen; juga surat-surat 

masuk kepada A.H. Veuge (Opperkoopman & Gezaghebber) di Banda.

N.B. Ada 5 jilid.

1804

68
Surat-surat kepada Gouverneur Generaal di Batavia, a.l. soal perdagangan, produksi, 

rempah-rempah, dan lain-lain.



1805

69
Surat-surat kepada J. Siberg (Gouverneur Generaal), a.l. soal perdagangan, 

penduduk, pelayaran dari orang-orang Bumiputera, orang Cina, dll. 

Salinan

1805-1807

70
Surat-surat ke Batavia kepada A.H. Wiese (Gouverneur Generaal) dan Daendels, 

dengan bijlagen berupa surat-surat kepada L. Heukevlugt dan J. Rubenkoning.

1806-1808

71 Surat-surat ke Batavia.

Salinan

1808-1809

72
Surat-surat ke Batavia berupa advisen kepada A.A. Buijskes (Letnan Gouverneur 

Generaal) dengan lampiran a.l. mengenai buku kas, perdagangan, dll.

1809

73
Surat-surat keluar mengenai perdagangan, financien, hubungan dengan raja pribumi, 

dan orang Inggris.

1808-1810

74 Terdiri atas 8 jilid.

74.1 Surat-surat ke Batavia berupa surat-surat rahasia, dengan bijlagen dan register.

Asli

1796

74.2

Surat-surat ke Batavia merupakan laporan kepada J. Siberg (Gouverneur Generaal) 

mengenai berbagai persoalan dalam pemerintahan dengan bijlagen, a.l. soal 

perdagangan, pajak, administrasi, dll, dengan register.

Duplikat asli

1803

74.3 Surat-surat keluar a.l. advis mengenai keamanan, dengan register der marginale.

Asli

1804

74.4

Surat ke Batavia kepada J. Siberg (Gouverneur Generaal) berupa laporan mengenai 

a.l. pemerintahan, perdagangan, bumiputera, keputusan-keputusan yang harus 

diambil, dll.

1805-1806

74.5
Surat-surat a.l. mengenai perdagangan, produksi, tanah, pelayanan, swasta, dll. N.B. 

Ada 3 jilid.

Asli

1806



74.6
Advies kepada Gouverneur Generaal dan Raad van Indie (Daendels) a.l. tentang 

pelayaran, rempah-rempah, administrasi, dll.

Asli

1806

74.7
Surat-surat ke Batavia kepada H.W. Daendels dan Raad van Indie dan pejabat-

pejabat di Banda dari van de Sluijs, Rubenkoning, a.l. mengenai pemerintahan.

1809

74.8
Surat-surat ke Batavia kepada Letnan Gubernur A.A. Buijskes, mengenai 

perdagangan.

Asli

1809

75 Terdapat 22 jilid.

75.1 Surat-surat ke Pulau Ay, Rozengain.

1794-1795

75.2 Surat-surat ke Pulau Ay, Kisser, Wayer, Rozengain, Wohan.

1802

75.3 Surat-surat ke sub kantor di luar daerah Banda.

1804

75.4 Surat-surat ke kantor-kantor di luar Banda.

1805-1806

75.5 Surat-surat ke kantor-kantor di luar Banda.

1806

75.6 Surat-surat ke kantor-kantor di luar daerah Banda.

1808

75.7 Surat-surat ke kantor-kantor di luar daerah Banda.

1809

75.8 Korespondensi.

1807-1808

75.9 Surat-surat ke kantor-kantor di luar daerah Banda.

1808-1809

75.10 Surat-surat masuk dari pedagang-pedagang di daerah yang berdekatan.

1793-1795

75.11 Surat-surat masuk dari pedagang-pedagang di daerah yang berdekatan.

1793-1795

75.12 Surat-surat masuk dari pedagang-pedagang di daerah yang berdekatan.



1793-1795

75.13 Surat-surat masuk dari pedagang-pedagang di daerah yang berdekatan.

1793-1795

75.14 Surat-surat masuk dari pedagang-pedagang di daerah yang berdekatan.

1793-1795

75.15 Surat-surat masuk dari pedagang-pedagang di daerah yang berdekatan.

1793-1795

75.16 Surat-surat masuk dari pedagang-pedagang di daerah yang berdekatan.

1793-1795

75.17 Surat-surat masuk dari daerah yang berdekatan.

1806-1807

75.18 Surat-surat masuk dari daerah yang berdekatan.

1806-1807

75.19 Tidak ada di tempat.

75.20 Surat-surat masuk dari daerah yang berdekatan.

1808-1809

75.21 Surat-surat masuk dari daerah yang berdekatan.

1808-1809

75.22 Surat-surat masuk dari daerah yang berdekatan.

1808-1809

76 Surat-surat ke Ambon.

1804-1808

77 Surat-surat dari Ambon kepada J.A. Schilling dan Raad van Politie.

1790-1791

78 Surat-surat ke Ambon.

1806-1807

79 Terdapat 17 jilid.

79.1 Surat-surat ke Batavia.

1790-1791

79.2 Surat-surat kepada J.A. Schilling di Batavia dari L.J. Haga (Gouverneur).

1791



79.3 Surat-surat rahasia ke Ambon kepada Gubernur.

1804-1807

79.4 Surat-surat rahasia ke Ambon kepada Gubernur.

1804-1807

79.5 Surat-surat rahasia kepada Gubernur Ambon.

1805-1808

79.6 Surat-surat rahasia kepada Gubernur Ambon.

1805-1808

79.7 Surat-surat rahasia kepada Gubernur Ambon.

1805-1808

79.8 Surat-surat rahasia kepada Gubernur Ambon.

1805-1808

79.9 Surat-surat rahasia kepada Gubernur Ambon.

1805-1808

79.10 Surat-surat ke Ambon.

1803-1805

79.11 Surat-surat ke Ambon.

1803-1805

79.12 Surat-surat rahasia kepada Gubernur Ambon.

1804-1805

79.13 Surat-surat rahasia kepada Gubernur Ambon.

1804-1805

79.14 Surat-surat ke Ambon, dengan bijlagen.

1805-1806

79.15 Surat-surat ke Ambon, dengan bijlagen.

1805-1806

79.16 Surat-surat ke Ambon kepada W.J. Cranssen dari R.C. Croene (Prefect Banda).

1808-1809

79.17 Surat-surat ke Ambon kepada L. Heukevlugt.

1810

80 Surat-surat ke Ambon.

1808-1809

81 Surat-surat ke Ambon.



1813-1814

82 Surat-surat ke Ambon.

1816

83 Terdapat 8 jilid.

83.1 Duplicaat surat-surat ke Ambon.

Salinan

1810

83.2 Surat-surat keluar daerah yang merupakan cabang dari Banda.

1807-1808

83.3 Surat-surat ke kantor-kantor di luar daerah Banda.

1806-1807

83.4 Surat-surat ke kantor-kantor di luar daerah Banda.

1806-1807

83.5
Surat-surat kepada L. Heukevlugt mengenai orang-orang buangan, dengan bijlagen 

surat-surat ke Makassar, Semarang, dan Batavia.

1805-1806

83.6
Surat-surat kepada L. Heukevlugt mengenai orang-orang buangan, dengan bijlagen 

surat-surat ke Makassar, Semarang, dan Batavia.

1805-1806

83.7 Surat-surat ke Makassar, Semarang, dan lain-lain.

1805-1806

83.8 Surat-surat ke Ambon.

1803-1805

83.9
Surat-surat ke Ambon, Makassar, Ternate, Surabaya, Semarang, soal perdagangan.

1803-1804

83.10 Surat-surat ke Makassar, Ternate, Ambon.

1803-1804

83.11
Surat-surat ke Pulau Ay, Kisser, Saparua, Walum, Arau, Surabaya, Ambon, Ternate, 

Makassar, soal keuangan.

1803-1804

83.12 Surat-surat ke Amboina, Ternate, Makassar, soal perdagangan.

1793-1795

83.13 Surat-surat dari buiten kantoren, soal perdagangan.

1793-1795



83.14 Surat-surat dari dan ke buiten kantoren, soal pengeluaran uang dan barang.

1792-1793

83.15 Surat-surat keluar dan masuk dari pemerintah daerah tetangga.

1791-1792

83.16 Surat-surat ke Ambon soal expedisi kapal-kapal.

1790-1791

84 Terdiri atas 18 jilid.

84.1 Laporan dari R. de Klerk kepada J. Mossel, Generaal over de invanterie.

1796

84.2 Surat-surat masuk dari buiten kantoren.

1806-1807

84.3 Surat-surat masuk dari buiten Gouvernementen yang berhubungan dengan Banda.

1807-1808

84.4 Surat-surat masuk dari buiten kantoren.

1807-1808

84.5 Surat-surat masuk dari Ambon, Ternate, Surabaya, Makassar.

1803-1804

84.6 Tidak ada di tempat.

84.7 Surat-surat ke Ternate dan Ambon.

1791, 1807-1808

84.8 Surat-surat ke Surabaya.

1803

84.9 Surat-surat ke Beliton.

1814

84.10 Surat-surat ke dan dari Ambon, Ternate, Makassar, Borneo.

1791-1793

84.11 Tidak ada di tempat.

84.12 Surat-surat keluar ke Makassar dan Semarang.

1792-1795

84.13 Surat-surat dari buiten kantoren, Makassar, Ambon, Ternate.

1792

84.14 Surat-surat dari Raad van Indie Ternate.



1806-1807

84.15 Surat-surat dari Surabaya, Semarang, Gresik, Makassar, Ternate, Djuanda.

1805-1806

84.16 Surat-surat keluar dari Ternate.

1807

84.17 Surat-surat keluar ke Ambon.

1790-1801

84.18 Laporan pelayaran dari Voorland.

1792

84.19 Doleanties/pengaduan kepada Gubernur L.J. Haga

1792

85 Terdapat 14 jilid.

85.1 Register dari surat-surat masuk.

1791

85.2
Pertanggungan jawab dari Opperkoopman J. Hageman kepada Opperkoopman A.A. 

's Gravenzande c.s. 

1792

85.3
Laporan perjalanan Kapal Het Zeepaar ke Banda. Berkas-berkas mengenai daerah 

Lageriha, sebagai daerah pala.

1784-1792

85.4 Surat-surat perintah untuk membebaskan kapal-kapal yang tertangkap.

1792

85.5 Berita mengenai pungutan bulanan dari kas pemerintah.

1789-1790

85.6 Tidak terdapat di tempat.

85.7 Rendementen.

1796

85.8 Laporan kepada R. de Klerk.

85.9
Surat-surat dari van der Wall ke Batavia mengenai Declaratien Gubernur L.J. Haga.

1791

85.10
Pertanggungan jawab dari Opperkoopman J. Hageman kepada A.A. 's Gravezande 

c.s. 

1792



85.11 Tidak ada di tempat.

85.12 Pendapat dari Raad Extraordinaries J. Pieters.

1779-1780

85.13 Register.

1791

85.14 Sama dengan nomor 85/13.

86 Terdiri atas 2 jilid.

86.1 Berkas-berkas dari Gubernur L.J. Haga dan J. Hageman.

Asli

1792

86.2 Sama dengan nomor 86/1.

Salinan

87 Terdiri atas 16 jilid.

87.1 Sensus penduduk.

Salinan

1803

87.2 Regulations (peraturan-peraturan).

1811-1815

87.3 Sensus umum penduduk Banda.

1808

87.4
Laporan dan pendapat mengenai penyerahan muatan dari kapal-kapal dan perahu-

perahu.

1808

87.5
Laporan dan pendapat mengenai penyerahan muatan dari kapal-kapal dan perahu-

perahu.

N.B. Sama dengan nomor 87/4

1808

87.6
Berkas-berkas mengenai pengusiran kapal Putman Bamoers yang pergi ke Aroe dan 

Timor kecil, juga mengenai tingkah laku orang Goram.

1808

87.7 Buku besar penggantian pemerintahan di Pulau Ay.

1807-1808

87.8
Berkas-berkas mengenai perkara-perkara, persoalan-persoalan dalam hubungan 

antara Benteng Victoria dengan Belgica.



1817

87.9 Laporan mengenai pemeriksaan dan penyelesaian persoalan administrasi.

1807

87.10 Sama dengan nomor 87/9.

87.11
Keterangan mengenai penghapusan bermacam-macam barang inventaris dari/oleh 

v.d. Brik.

1806

87.12 Laporan mengenai pembelian.

1805-1806

87.13 Buku kwitansi dari pembayaran kredit dari Fonds Weeskamer.

1812

87.14 Berbagai pernyataan orang Bumiputera.

1805

87.15 Perencanaan umum pembangunan tanah-tanah di Pulau Ay.

87.16 Pacht condition.

88 Kumpulan ringkasan surat-surat dan resolusi berupa surat-surat masuk dan keluar.

Salinan

1748-1796

89
Laporan kepada Gouverneur Generaal Jacob Mossel mengenai keadaan daerah, 

dilampiri peta.

Salinan

1756

90 Sama dengan nomor 89.

Asli

1756

91

Laporan kepada L. Heukevlugt (Opperkoopman & Gezaghebber), berupa berkas-

berkas mengenai penerimaan perintah-perintah untuk berbagai pejabat dan 

perkeniers. 

Salinan

1805

92
Instruksi dari Raad van Indie kepada Prefect, Administratuur, pegawai fiscal dan lain-

lain di daerah Maluku, Ambon, Saparua, Banda, Manado, dll.

Salinan

1808-1809

93
Instruksi dari J. Tiendeman kepada para pejabat dan perkeniers di daerah Amboina, 

Saparua, Hila, Haruka, Larika, Buru, Manipa, dll.



Salinan

1809

94 Laporan dari F. van Boekholtz.

1795

95 Surat-surat masuk.

1738-1788

96 Surat-surat, laporan-laporan, inventaris, dan lain-lain dari Kerkeraad.

1738-1788

97 Terdapat 10 jilid.

97.1 Berupa berkas-berkas dari Commissaris Generaal, Gouverneur Generaal, dan Raad 

van Indie.

97.2 Extract Resolusi dari Casteel van Batavia tentang pemerintahan.

N.B. Kertas dan tulisan buruk.

Salinan

1772-1779

97.3 Berkas-berkas proces verbaal.

Asli

1767-1796

97.4 Memorie van Vertier dari Rozengain.

Asli

1794-1799

97.5 Memorie van Vertier.

N.B. 1 exemplaar

1787-1788

97.6 Memorie van Vertier.

N.B. 1 exemplaar

1791-1792

97.7
Rekening mengenai expedisi ke Aroe sebagai pertanggungan jawab dari Kapten 

Kapal A. Hijenberg.

1789-1790

97.8 Sama dengan nomor 97/7.

1789-1790

97.9 Sama dengan nomor 97/7.

1789-1790

97.10 Pengangkutan umum.

Asli



1792

98 Laporan dari Commissie ke Banda Selatan dan pulau-pulau di sebelah Barat.

1803

99 Ada 9 jilid.

Berupa surat-surat keluar yang ditujukan kepada pemerintah di Amboina dan juga 

surat-surat dinas biasa, a.l. mengenai penyelundupan, perdagangan, dll.

Salinan

N.B. Kertas rusak dan tidak lengkap.

1817-1830

100 Ada 8 jilid.

100.1 Surat-surat dari Direktur Generaal van Financien.

N.B. Kertas rusak.

1848-1849

100.2 Surat-surat keluar kepada pemerintah di Amboina dan Jawa.

1817-1818

100.3 Verslag dan surat-surat keluar kepada Gubernur Maluku.

1817-1818

100.4 Surat-surat keluar kepada pemerintahan di Ambon.

1819

100.5 Sama dengan nomor 100/4.

1821

100.6
Surat-surat keluar kepada pemerintahan di Ambon, a.l. mengenai boedel-kamer, 

bangunan sipil, militer, rempah-rempah, orang buangan, dll.

1823, 1849-1850

100.7 Surat-surat keluar kepada pemerintah di Amboina, tentang perdagangan.

N.B. Keadaan rusak.

1824

100.8

Surat-surat keluar kepada pemerintahan di Amboina tentang perdagangan, 

pelayaran, tentang Kapten Boots dan Joseph Etkens, orang Inggris yang terdampar di 

Maluku.

N.B. Kertas rusak, tulisan tak terbaca.

1825

101 Ada 11 jilid.

101.1 Berupa surat-surat keluar kepada pemerintahan di Amboina.

N.B. Kertas rusak, tulisan tak terbaca.

1815-1830



101.2 Berupa surat-surat keluar kepada pemerintahan di Amboina.

N.B. Kertas rusak, tulisan tak terbaca.

1815-1830

101.3 Berupa surat-surat keluar kepada pemerintahan di Amboina.

N.B. Kertas rusak, tulisan tak terbaca.

1815-1830

101.4 Berupa surat-surat keluar kepada pemerintahan di Amboina.

N.B. Kertas rusak, tulisan tak terbaca.

1815-1830

101.5 Berupa surat-surat keluar kepada pemerintahan di Amboina.

N.B. Kertas rusak, tulisan tak terbaca.

1815-1830

101.6 Berupa surat-surat keluar kepada pemerintahan di Amboina.

N.B. Kertas rusak, tulisan tak terbaca.

1815-1830

101.7 Berupa bijlagen surat-surat Residen kepada Gubernur Amboina.

N.B. Kertas rusak, tulisan tak terbaca.

1815-1830

101.8 Berupa bijlagen surat-surat Residen kepada Gubernur Amboina.

N.B. Kertas rusak, tulisan tak terbaca.

1815-1830

101.9 Berupa bijlagen surat-surat Residen kepada Gubernur Amboina.

N.B. Kertas rusak, tulisan tak terbaca.

1815-1830

101.10 Berupa bijlagen surat-surat Residen kepada Gubernur Amboina.

N.B. Kertas rusak, tulisan tak terbaca.

1815-1830

101.11 Berupa bijlagen surat-surat Residen kepada Gubernur Amboina.

N.B. Kertas rusak, tulisan tak terbaca.

1815-1830

102 Surat-surat keluar kepada pemerintahan di Amboina.

Asli

N.B. Tulisan buruk.

1817-1820

103 Surat-surat keluar ke Batavia.

N.B. Kertas rusak.

1818-1820

104 Berkas-berkas mengenai administrasi, keuangan, perbekalan, sipil, dan militer.



Asli

N.B. Ada 3 jilid

1822-1824

105
Surat-surat masuk dari daerah-daerah di luar daerah Banda, a.l. soal administrasi 

pemerintahan.

Asli

1825-1826

106 Surat-surat masuk berupa persoalan dinas biasa.

N.B. Keadaan buruk, ada 4 jilid.

1827-1830

107
Surat-surat dari Gubernur Maluku kepada Residen Banda, dengan lampiran a.l. surat-

surat berbahasa Melayu.

N.B. Ada 12 jilid.

1817-1818

108 Ada 3 jilid.

Berupa surat-surat masuk dari Gubernur Amboina.

108.1 Daftar besluit yang diterima dari Amboina.

N.B. Kertas buruk.

1817-1818

108.2 Surat-surat dari Amboina, daftar ringkasan surat-surat.

N.B. Kertas buruk.

1817

108.3 Register dari keputusan-keputusan yang datang dari Amboina.

1818

109 Terdapat 3 jilid.

109.1 Kutipan dari segala tindakan dan keputusan pemerintahan di Kepulauan Maluku.

1819

109.2 Surat-surat masuk dari pemerintah di Kepulauan Maluku.

N.B. Kertas buruk.

1820

109.3 Sama dengan di atas (nomor 109/2).

1820

110 Terdapat 2 jilid.

110.1
Extract verbaal yang dikeluarkan oleh Direktur Financien dan besluit dari Gubernur 

Maluku.

N.B. Kertas buruk.

1820-1823



110.2 Besluit dari Gubernur Maluku.

N.B. Kertas buruk.

1822

111 Terdapat 3 jilid.

Berupa besluit-besluit yang dikeluarkan oleh Gubernur Maluku.

N.B. Kertas buruk.

1823-1825

112 Besluit-besluit yang dikeluarkan oleh Gubernur Maluku.

1826-1830

113 Terdapat 5 jilid.

Berupa besluit-besluit yang dikeluarkan oleh Gouverneur Generaal dan surat-surat 

masuk dari Gouverneur Generaal di Batavia.

1824-1829

114 Tidak terdapat di tempat.

115 Terdapat 5 jilid.

Merupakan besluit-besluit yang dikeluarkan oleh Direktur van Financien.

1824-1826

116 Terdapat 3 jilid.

Merupakan besluit-besluit dan surat-surat dari Direktur Financien.

1827-1831

117 Terdapat 6 jilid.

117.1 Besluit-besluit dari Algemeene Rekenkamer.

1836-1838

117.2 Besluit-besluit dari Algemeene Rekenkamer.

1836-1838

117.3 Besluit-besluit dari Algemeene Rekenkamer.

1836-1838

117.4 Surat-surat dari Direktur produksi dan gudang sipil.

1827-1828, 1829-1832

117.5 Surat-surat dari Direktur produksi dan gudang sipil.

1827-1828, 1829-1832

117.6 Berkas-berkas yang masuk.

1828-1832

118 Terdapat 5 jilid.



Merupakan surat-surat dari Komandan Militer kepada Residen, terutama berkas-

berkas mengenai militer.

1823-1830

119 Terdapat 4 jilid.

119.1
Surat-surat masuk dari Kapten Pionir Michels, a.l. tentang biaya, proces verbaal, 

militer, dll.

1822

119.2 Surat-surat masuk dari Onder Inspektur kepada Residen, dengan bijlagen.

1819

119.3 Surat-surat masuk dari arsitek sipil dan militer.

1823

119.4 Merupakan berkas-berkas administrasi.

1819

120 Terdapat 5 jilid.

120.1
Laporan mengenai perdagangan di Kepulauan Maluku, merupakan surat-surat 

kepada Residen, dengan bijlagen.

1819-1820

120.2
Laporan dari Kepala Administrasi kepada Residen, a.l. tentang perdagangan, dengan 

bijlagen.

1821

120.3
Surat-surat masuk dari Kepala Administrasi, a.l. tentang hasil bumi, perkeniers, dll. 

Dengan bijlagen.

1822

120.4
Surat-surat masuk dari Kepala Administrasi, a.l. tentang proces verbaal, rekapitulasi, 

uang kas, dll.

1827

121 Terdapat 9 jilid.

121.1 Tidak terdapat di tempat.

121.2 Laporan dari Perk Direksi.

1820

121.3 Laporan dari Inspektur rempah-rempah.

1821

121.4 Laporan dari Inspektur Perk.

1822



121.5 Laporan dari Inspektur Perk.

1822

121.6 Laporan dari Inspektur Perk.

1822

121.7 Laporan dari Inspektur Perk.

1822

121.8 Laporan dari Inspektur Perk.

1822

121.9 Laporan dari Inspektur Perk.

1822

122 Laporan yang datang dari A. van der Hall (kepada gudang).

Asli

1823-1829

123 Terdapat 6 jilid.

123.1
Laporan tentang rapat yang telah berlangsung di kediaman Residen, a.l. tentang Post 

van Magistraat.

1822

123.2
Surat-surat yang ditujukan kepada Gubernur Maluku dan Kepala Direksi Financien, 

oleh Commissaris Residen.

1822

123.3 Publikasi, berupa billet pengumuman.

1828-1834

123.4 Surat-surat permohonan kepada pemerintah.

1817-1818

123.5 Surat-surat permohonan kepada pemerintah.

1817-1818

123.6 Surat-surat permohonan.

1826-1827, 1828-1833

124 Terdapat 5 jilid.

Berupa bendel-bendel mengenai militer.

N.B. Jilid 4 rusak.

1818

125 Terdapat 5 jilid.

Berupa ordonansi mengenai Pakhuis, dengan lampiran.

1817-1820



126 Terdapat 7 jilid.

126.1
Inventaris dari Perken, juga mengenai orang-orang buangan di Perken Neira, Groot 

Banda dan Pulau Ay.

1820

126.2 Laporan dan pemandangan mengenai penyerahan muatan-muatan kapal.

1821-1826

126.3 Laporan dan pemandangan mengenai penyerahan muatan-muatan kapal.

1821-1826

126.4 Laporan dan pemandangan mengenai penyerahan muatan-muatan kapal.

1821-1826

126.5 Laporan dan pemandangan mengenai penyerahan muatan-muatan kapal.

1821-1826

126.6 Laporan dan pemandangan mengenai penyerahan muatan-muatan kapal.

1821-1826

126.7 Laporan dan pemandangan mengenai penyerahan muatan-muatan kapal.

1821-1826

127 Faktur-faktur yang pernah diajukan.

1819-1829

128 Terdapat 6 jilid.

Faktur-faktur yang pernah diajukan.

1822

129 Restanten.

130 Daftar surat perintah bayar (berdasar ordonansi) dari Administrateur gudang.

1817-1834

131 Berkas-berkas milik Administrateur Pakhuis.

N.B. Terdapat 12 jilid.

1808-1810

X LAMPIRAN SURAT/BIJLAGEN

132
Lampiran surat-surat ke Batavia, a.l. surat-surat dagang, besluiten, orang buangan, 

daftar orang Kristen di Neira, dll.

1790-1808

133
Lampiran surat-surat dari L.J. Haga, a.l. surat-surat dagang, besluiten, laporan 

perjalanan, dll.

N.B. Tulisan kabur.

1790



134 Lampiran surat-surat ke Batavia.

1794-1795

135 Lampiran surat-surat masuk.

N.B. Kertas buruk.

1796-1799

136 Lampiran-lampiran surat-surat masuk.

18 Maret - 12 September 1803

137 Lampiran surat-surat masuk kepada Opperkoopman, sejak 26 Juni - 9 Agustus.

1804

138 Lampiran surat-surat masuk.

N.B. Tulisan kabur.

1805

139 Lampiran surat-surat masuk.

N.B. Tulisan kabur dan kertas buruk.

1805

140
Surat-surat laporan dari J. Rubenkoning, a.l. mengenai perdagangan, pelayaran, 

militer, dll.

1807

141 Lampiran surat-surat ke Batavia.

1808

142 Register surat-surat ke Batavia.

1790-1791



INDEX 

 

Algemeen Rekenkamer, besluiten    117/1-3 

Alting, W.A.       28/2; 63/-; 64/-; 65/- 

Aroe, pulau 33/11; 87/6; 55/5; 142/1; 51/8; 51/12; 

75/1; 83/11; 87/7; 87/15; 126/1; 44/5 

Belgica, benteng 87/8 

Beliton, daerah 84/9 

Beras 42/- 

Boeloekoemba 61/- 

Borneo 84/10 

Budak-budak 12/2; 51/5; 51/6; 51/9 

Buijskes 72/-; 74/8 

Catewany, daerah 45/1 

Ceram, pulau lihat Seram 

Cina, orang-orang 69/- 

Cranssen, W.J.  48/18; 27/2; 30/-; 31/-; 32/-; 33/-; 

79/16 

Daendels  70/-; 74/6 

Djuanda, daerah 85/15 

Etkens, J 100/8 

Foeli 51/3; 51/4; 51/6; 51/8; 51/10; 51/13; 

51/14; 51/15; 51/16; 51/18; 51/19 

Goram, pulau 28/3; 87/6 

Haga, L.J.  6/2; 48/6; 28/1; 84/19; 85/9 



Hageman, J 85/2; 85/10 

Haruka, pulau 93/- 

Heukevlugt, L 48/9; 51/4; 51/15; 51/20; 51/21; 

51/22; 51/23; 52/-; 53/-; 70/-; 79/17; 

83/5-6 

Inggris (laporan) 29/- 

(orang-orang) 73/- 

(Magistraat) 21/-; 22/- 

(pengadilan) 23/- 

Jansz, W 17/1 

Jawa, daerah 54/2; 100/2 

Key, pulau  44/1 

Kisser, pulau  75/2; 83/11 

Lagerika, daerah 85/3 

Lahhar, pulau 18/5 

Laika, daerah 93/- 

Letij, pulau 18/5 

Makassar 18/5; 83/5-6; 83/11; 84/3; 84/5; 

84/10; 84/12; 84/13; 84/15 

Maluku 92/-; 107/-; 109/-; 110/1; 110/2; 111/-

; 112/-; 120/1; 131/2 

Manado 92/- 

Militer, berkas-berkas 55/6 

Moa, pulau 18/5 

Mossel, J 21/2; 24/1; 84/1; 89/- 



Nieuw Guinea 45/2 

Nila, pulau 18/5 

Padtbrugge 27/1 

Pala, buah 17/- 

Papua, daerah  51/8 

Raad van Justitie 18/7 

Rempah-rempah 24/2; 51/9; 68/-; 74/6 

Rozengain, pulau 75/1-2; 38/4; 97/4 

Rubenkoning 48/-; 26/-; 60/-; 140/- 

Salayar, pulau 61/- 

Saparua, pulau 83/11; 92/- 

Semarang 83/5-6; 84/15 

Seram, pulau 28/1 

Siberg, J 60/-; 67/-; 69/-; 74/2 

Surabaya 83/9; 83/11; 84/5; 84/8; 84/12; 84/15 

Schilling, J.A. 28/1; 28/2; 28/3; 77/-; 79/2 

Seurawa, pulau 18/5 

Siersma, R. 19/-; 20/-; 21/1; 22/- 

Sluis 51/3 

Ternate, pulau 47/-; 83/10; 84/5; 84/10; 84/13; 84/16 

van der Hall, A. 122/- 

van der Wall 85/9 

van Roamburge, C 17/4 

Veuge, A.H.  25/-; 29/-; 64/-; 67/- 



Viktoria, benteng  87/8 

Walum, pulau 83/11 

Wayer, pulau 75/2 

Weeskamerfonds 87/13 

Wiese, A.H.  70/- 

Wettang, pulau 18/5 

Wetter, pulau 18/5 

Wohan, pulau 75/2 


